[image: image1.png]

2
4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.02.2022

	№
	65-П

	г. Киров

О реконструкции (совершенствовании) систем оповещения

населения Кировской области
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения», постановлением Правительства Кировской области от 14.04.2021 № 185-П «Об утверждении Положения о региональной системе оповещения населения» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приступить к реконструкции (совершенствованию) систем оповещения населения Кировской области в соответствии с рабочим проектом реконструкции региональной системы оповещения Кировской области.
2. Установить, что целями мероприятий по реконструкции (совершенствованию) систем оповещения населения Кировской области являются повышение готовности и эффективности функционирования региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения (далее – РСО), муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения населения (далее – МСО) и их дальнейшее развитие на базе современных технических средств.

3. Установить, что задачами мероприятий по реконструкции (совершенствованию) систем оповещения населения Кировской области являются:

замена неэффективных (устаревших) и внедрение современных технических средств оповещения;
повышение степени охвата РСО населения Кировской области;

сопряжение РСО с МСО;

повышение оперативности оповещения за счет сокращения необходимого для этого времени.
4. Утвердить этапы и сроки проведения работ по реконструкции (совершенствованию) систем оповещения населения Кировской области согласно приложению.

5. Функции государственного заказчика работ по реконструкции (совершенствованию) РСО, в том числе МСО, возложить на Кировское областное государственное казенное учреждение «Кировская областная пожарно-спасательная служба».
6. Установить, что финансирование мероприятий по реконструкции (совершенствованию) РСО, МСО осуществляется из средств областного бюджета, выделенных в рамках государственной программы Кировской области «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения», утвержденной постановлением Правительства Кировской области
от 19.12.2019 № 684-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения».
7. Кировскому областному государственному казенному учреждению «Кировская областная пожарно-спасательная служба» обеспечить:

7.1. Передачу экземпляров рабочей и сметной документации рабочего проекта реконструкции региональной системы оповещения Кировской области в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области и управление защиты населения и территорий администрации Губернатора и Правительства Кировской области.

7.2. Взаимодействие с филиалом федерального государственного унитарного предприятия «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» – Кировский областной радиотелевизионный передающий центр по обеспечению передачи сигналов оповещения путем подключения РСО к сети оператора связи в части размещения оборудования РСО и возмещения расходов, связанных с его эксплуатацией и эксплуатационно-техническим обслуживанием.
7.3. Сопряжение РСО с МСО и комплексной системой экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

7.4. Организацию каналов связи между РСО и МСО.
8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области:

8.1. Оказать содействие Кировскому областному государственному казенному учреждению «Кировская областная пожарно-спасательная служба» в проведении мероприятий по реконструкции (совершенствованию) МСО в соответствии с рабочим проектом реконструкции региональной системы оповещения Кировской области.

8.2. Принять участие в проведении опытной эксплуатации МСО
и ее вводе в промышленную эксплуатацию.
8.3. После выполнения мероприятий по реконструкции (совершенствованию) МСО принять в муниципальную собственность и поставить на балансовый учет оборудование МСО.

8.4. Обеспечить функционирование МСО по предназначению, в том числе в части обеспечения требований к защите информации, в соответствии с действующим законодательством.
9. Министерству имущественных отношений Кировской области оказать содействие Кировскому областному государственному казенному учреждению «Кировская областная пожарно-спасательная служба» в передаче оборудования МСО в муниципальную собственность.

10. Министерству финансов Кировской области ежегодно при формировании областного бюджета, а также при внесении в него изменений рассматривать возможность финансового обеспечения мероприятий
по реконструкции (совершенствованию) РСО, МСО.
11. Установить, что индикаторами достижения целей и показателей выполнения мероприятий по реконструкции (совершенствованию) систем оповещения населения Кировской области к 2026 году являются:
реконструкция и совершенствование действующей системы оповещения населения Кировской области, вывод из эксплуатации устаревших и неэффективных систем;
обеспечение сопряжения 100% МСО с РСО;

обеспечение охвата не менее 90% городского и 60% сельского населения Кировской области техническими средствами оповещения.

12. Координацию мероприятий по реконструкции (совершенствованию) систем оповещения населения Кировской области возложить на межведомственную комиссию по вопросам построения, развития и эксплуатации информационных систем, решающих задачи
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории Кировской области, созданную постановлением Правительства Кировской области от 26.01.2021 № 26-П «О межведомственной комиссии по вопросам построения, развития и эксплуатации информационных систем, решающих задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории Кировской области».
13. Контроль за выполнением постановления возложить на управление защиты населения и территорий администрации Губернатора
и Правительства Кировской области.

Председатель Правительства

Кировской области    А.А. Чурин

[image: image1.png]